ne vitium Septentrionalium popolorum. Et tamen compotationes Prussis ordeacea cereu-  
sia crassiore fermè peraguntur. Vini non mag-  
nus est usus. Distinguuntur Prussi, itidem ac  
Poloni, sacro & profano ordine: nobilitate ac  
plebe. Sed paulò meliore est conditione plebs in  
Prussia, quam in reliqua Polonia. Eodem quidē  
cum nobilitate iure, & iisdem legibus utitur,  
prærogatiis modo quibusdam inferior: per  
quas tamen plebeij neque à bonis terrestribus,  
neque ab honoribus & magistratibus, neque à  
sacerdotijs, neque à consilio publico arcentur.  
Nec nobilitas modesta & frugalis eos dedia-  
tur. Quin decedit ea quoque vñā cum sacro or-  
dine non nihil de immunitate sua reipubl. & con-  
cordiæ gratia. Sacerdotibus iustus honos habe-  
tur, à catholicis præsertim. Monachi & mona-  
cha, cùm nostra memoria præfultore Luthero  
domicilia suare reliquissent, manent ea etiam nunc  
propemodum vacua & ruinosa, aliquot excep-  
tis: quæ sanè infrequentia sunt, & incolentes ea  
contemptibiles. Regis potestas in Prussia minus  
est restricta, quam alibi. Senatus constat duobus  
Episcopis, tribus Palatinis, totidem Castellanis,

Nobilitas  
& plebs  
Prussica.

Ordo ec-  
clesiasticus  
in Prussia.

Senatus si-  
ue consilij  
Prussiae.

tott-

totidem Succamerarijs, & tribus primarijs Ci-  
uitatibus: quarum non mediocris est potentia.  
Earum verò bini consules legati sive Nuncijs  
pro singulis habentur, & alternis dicunt senten-  
tias. Episcopi sunt, princeps, senatus, & modera-  
tor, Varmiensis. In qua episcopame Piuscius  
nominis quintus pontifex max. ultro petente  
D. Sigismundo Augusto Rege, amplissimo Car-  
dinali Stanislao Hosio (ipso libentissime assenti-  
ente) ante sex annos Coadiutorem, ut vocant,  
dedit, successoremque designauit, & collegium  
sacrum acceptauit. Sed reuertamur ad institu-  
tum. Est ergo princeps senatus Prussici Varmi-  
ensis Episcopus: Huic proximus Culmensis, qui  
olim eum anteibat. Quorum hic Teuthonum  
Crucigerorum opera quodam tempore de Gnes-  
nensi prouincia detractus, Rigensi addictus fu-  
it, vehementer accusis redditibus, & episcopa,  
ecclesiæq; in ditionem ordinis ipsius redacta: Ille  
verò, Varmiensis inquam, initio quidem Rigens-  
is Archiepiscopi metropoliticam autoritatem  
agnouit, Nunc verò multis annis in nulla pro-  
uincia censemur, & soli subest in rebus ecclesiasti-  
cis Romano pontifici: Magistri & ordinis do-

Varmica-  
sis & Cul-  
mensis e-  
piscopi.

Cc 3 mina-

minatum nunquam agnouit, amicitiam & societatem, cum & ipse plerumq; Germanici esset sanguinis, libenter coluit: nec sine malo ac detrimen-  
to suo, & ecclesia sua. Ad regnum verò Poloniae  
post reliquam Prussiam peculiaribus pactis cum  
rege Kazimiro initis se se adiunxit. Vladisla-  
Vladislauensis etiam Pomeranorum Episcopus.  
uiensis Episcopus habet non contemnendas pos-  
sessiones in Pomerania.. Atque ea tota fermè in  
diœcesi ipsius est, indeq; Pomeranix quoq; Epis-  
copi titulum is usurpat, sed ad Prussicum consi-  
lium non pertinet. Palatini sunt, Culmensis,  
Marieburgensis, qui ante hac Elbingensis dictus  
fuit, & Pomeranicus: Castellani, Culmensis, El-  
bingensis, & Gdanensis: Succamerarii itidem  
atq; Palatini: Cuiitates, Torunensis, Elbingen-  
sis, & Gdanensis, in singulis satrapis siue palati-  
natibus singula, eundem ordinem seruantes in-  
ter se in consilio, quem sui Palatini. Hoc est concilium  
Prussicum. Consiliarios terrarum Prussiae  
vocant: Quos & ipsos more aliorum iuratos esse  
oportet. Varmiensis tamen Episcopus diuersam  
ab aliis iusurand rationem & formulam pacto-  
scriptam habet. Nam is, si Rex est in Prus-  
sia, ipso presente: Sin minus, non nullis magistra-  
tibus

Varmien-  
sis Episco-  
pi iuratae  
tum.

tibus Prussicis ad id delegatis in arce Marie-  
burgensi, præente verba aliquo Episcopo, iu-  
rat. Cuiatum delegati iniurati ad consilium  
admittuntur, aliquone priuilegio, an per abusum,  
nescio. Habent autem consiliarii Prussici ualo-  
ca, & ius dicendæ sententie in amplissimo totius  
Regni Polonicic consilio. Verù ea loca ante ali-  
quot annos post auctum Lithuanorum acces-  
sione senatum aliqua ex parte variata sunt, ita  
tamen, ut nihilominus Episcopi inter Episcopos,  
Palatini inter Palatinos, Castellani inter Ca-  
stellanos consideant. Ad calcem operis huius ea  
singula secundum nouam constitutionem comi-  
tiale inter alios notata sunt. Palatinorum iu-  
risdictio & authoritas in Prussia maior est,  
Palatinorum  
potestas.  
quam in cetera Polonia: Penes eos sunt multæ,  
& supplicia delinquentium, rerumque iudica-  
tarum executio. Tranquillitatem quoque pu-  
blicam in agris & extra urbes iij præstant. Castel-  
lani & Succamerarij eodem sunt iure, quo in  
Polonia. De Episcopis paulò post dicemus. Pre-  
ter hos autem magistratus, habent Prusi the-  
saurarium, pfectos arcium, siue capitaneos, gla-  
diferos, iudices, & scabinos: verū iij nō pertinent

Magistra-  
tus Prussi-  
ci.

Thesaurarij ad consilium. Thesaurarius est, qui pecuniam omnem & rationes à praefectis & administris regiorum bonorum & prouentuum atque etiam tributorum publicorum exigit, & vel ipse administrat, vel thesaurario Regni tradit. Olim is Oeconomus fuit seu procurator Marieburgensis. Gladiferos singulos habent Culmensis & Pomeranica satrapia. Indices nouem sunt. In Culmen si quidem & Marieburgensi satrapijs singulari: in Pomeranica verò septem, nempe totidē, quot territoria. Sunt autem ea, Slochouiense, Tucholiense, Suecense, Dersauense, Zucouien se, Puscense, & Mirachouiense: Habentque singulari indices in consilio scabinos iuratos aliquot. Praefecti, arcum & redditum regiorum in sua quisque prefecturam & administrationem habent: Iurisdictionem nullam fermè habent, præsertim in nobilitatem, neque in oppidanos amplam: In agrestes ampliorem. Solus Marieburgensis neque redditum regiorum curam gerit, neque in agrestes iurisdictionem habet: arcu modò præst, eiusque præsidio: quod perpetuum est. Caterum constitutione quadam, ampliores is cateris praefectis & magistratibus prærogatiuas

Pomerania  
terri toria.

Gladiferi.  
Iudices.

Præfecti.

Marieburgensis præfectorus.

tiuas habet, velut generalis locum tenens Regis in Prussia. Redditum verò & subditorum regiorum, & sartorum tectorum eius ipsius arcis curationem habet thesaurarius. Igitur prima ria totius Prussia praefectura Marieburgensis est: Cui Polonus antiquitus præficitur: Nunc primus de Prussia, è Polonia tamen oriundus, ei præst, vir vigilansissimus, & omni genere virtutum ornatisissimus, mihiique amicissimus, Joannes Costka, nuper, Palatinus Sendomiriensis à Rege Henrico creatus. Secundum hanc in eadem satrapia sunt ha præfectura, Stumen sis, Gneuensis, Nouensis, & Stargardensis siue Starigrodensis. In Culmen si, Brodniciensis, Gru dentina, Radinensis, Golubensis, Rogožnensis, Brathianensis, Coualiensis, Copriwunensis: In Pomeranica, Slochouiensis, Suecensis, Tucholiensis, Dersauensis, & Puscensis. Torunensem verò, Elbingensem, & Gdanensem præfecturas ciuitates ipsæ sibi regia indulgentia, & ex pacto vendicarunt, & per magistratus urbanos administrant. Episcopicum collegijs suis suos & ipsi habent arcum atq; territoriorum praefectos & burgrabios, suosq; indices, & aduocatos, & opida-

Ioannes  
Costka pa  
latinus Se  
domirien.

Præfecture  
Prussicæ.

Varmien-  
sis diœce-  
scos ius &  
prærogati-  
ua.

198

POLONIAE

pidanos magistratus. Habent et Cancellarios, et officiales suos in causis ecclesiasticis uterque Episcopus. Habent enim utrāq; iurisdictionē et amplissimam potestatem in suos. Varmiensis quidem episcopa in nulla censetur satrapia: Vno autē, et non interpolato ambitu in modū principatus bona certis finibus peculiariter circumscripta, et arcibus atq; oppidis exculta habet: Eaq; sic diuisa, ut duas partes Episcopus, tertiam collegium sive capitulum obtineat. In his utriq; subiectam nobilitatem habent, et liberam iurisdictionem, ab omni Regiorum magistratum iurisdictione exemptam. Praterea pertinet etiā Elbingensis ciuitas cum suo territorio ad Varmensem diœcesim: Quamuis iam aliquamdiu hereticalabe infecta connuentibus regibus, et suffragantibus nonnullis magistratibus, ab ecclesiastica Episcopi iurisdictione sese subtrahere nitatur. Bartena quoq; terra et Natangia ante 200. annos eiusdem episcopi iurisdictioni subiecta fuisse, et supra sex millia mansorum tunc Episcopo Varmensi per fraudem et iniuriam Cruciferorum detracta esse memorantur. Subditi episcopi et collegij Varmensis eodem, quo cateri

Pruſſe

MART. CROM. LIER II. 199

Prussi iure municipali utuntur: Sed habent etiā peculiaria, inter se autē cōmunia instituta: Quae Lands ordnung hoc est, terrae constitutiones vocant. Conuentus etiam communes habent. Ad eos autem nobilitas, ciuitates, et sculteti cum liberis (de quibus postea dicemus) euocati, p se qui que binos vel plures etiā ē singulis territorijs procuratores sive legatos mittunt, ijs de rebus, qua in consultationem veniunt, cum episcopo et legatis collegij constituturos. Caterū et nobilitas omnis, et aduocatus, et ciuitates, pter iusurādū, quo partim in episcopi, partim in sacri collegii verba iurant, nouo quoque Regi, ac deinde decimo quoque anno ei ipsi ex pacto fidē suā obstringūt. Tametsi de 10. anno in desuetudinē abiit, sublata causa, hoc est, pacatis prors⁹ reb⁹ Prussicis, et extirpato ordine Teuthonica militia. Iurāt etiā sacerdotes, quādo certū aliquod sacerdotiū adipiscuntur: Primarii tamen, qui plati et Canonici cathedr. appellātur, intra mēsem, po- steaq; in id collegiū cooptati sunt. Eos autē pōtifex quidē max.creat, collegiū vero unā cū Episcopo eligit alternis mēsibus: Excepto Proposito, qui à Rege editur, sive p̄sentatur, ab episcopo p̄ficitur

Canonico-  
rum & Pre-  
latorum  
Varmien-  
sis creatio.

Dd 2 Sed

Episcopo-  
rum Prusl.  
designatio.

Magistratu-  
um Prussi-  
corum co-  
ferendorū  
ius.

Ciuitatum  
Prussicarū  
magistra-  
tus & ad-  
ministra-  
tio.

Sed neque is, neque cæteri tres prælati locum & suffragium habent in collegio, siue capitulo, nisi sint etiam canonici. Culmensis ecclesia collegium ad quatuor canonicos redactum est. Qui singuli à ceteris unā cum episcopo cooptantur. Ipse autem episcopus à solo rege designatur, à pontifice max. creatur. Ceterum Varmiensis ex pacto recentiori è quatuor canonicis indigenis à rege propositis, unus ab eius ipsis ecclesia collegio deligitur: deinde hic quoque à pontifice renuntiatur, & confirmatur. Actum demum sacris pontificalibus ad præscriptum ecclesiasticorum canonum initiatur. Magistratus terrestres in Prussia quoque, itidem ac in Polonia, à rege creantur: Index tamen ex aliquot à Palatino cum dignitarijs & cetera nobilitate de confessu scabinorum delectis, ab eo editur: Scabini soli à palatino cum cæteris dignitarijs illius loci creantur. Sunt autem & Prussici magistratus omnes perpetui, præter præfectos: qui regis arbitratum mutari possunt, nisi beneficio ac diplomate regio sibi prospexerint. Ciuitates à decurionibus seu consulibus, & quidem Germanice linguae & sanguinis (Polonos enim pro externis habent, & ne-

que

que ad artes mechanicas perdiscendas admittunt) reguntur: Quorum non idem ubique, certus tamen est numerus. Et ipsi ius habent cooptandi, quos volunt, in sua collegia, quoties vacat locus, eoque maiore sunt dignatione & auctoritate, quando volunt, & obsequentiorem habent plebem. His president magistri ciuum, à decurionibus, ac de numero ipsorum delecti, & ipsi, itidem atque decuriones perpetui, in primarijs quidem urbibus quaterni, in cæteris vero oppidis bini, per vices annum gerentes magistratum. Habent item singulæ ciuitates iuratos iudices, siue scabinos, qui à decurionibus siue consulibus leguntur: Et ipsi autem perpetui sunt, nisi forte in numerum consulum cooptentur. Neque enim eundem consulum & scabinum esse licet, præter Elbingam & Brunsbergam: ubi pars consulum loco scabinorum iudicia exercet. Ceterum unus è consulibus eis præficitur, quem scultetum vel iudicem vocant. Primarij tres ciuitates etiam præfectos habent singulos, ut dum memorauimus, quos vocant burgrabios, & eos quidem annuos ferè: Qui tranquillitatis urbanae, actotius territorij curam gerunt, can-

Dd 3 fas-

Confules.

Magistri  
ciuum.]

Scabini.

Scultetus.

Burgabii  
ciuitatum.

sasq; priuatarum iniuriarum & sanguinarias  
 iudicant, & pro iis multas irrogant. Hunc so-  
 lum magistratum rex in ciuitatibus creat, sed  
 nonnisi unum è sex vel octo è numero consulum  
 eiusdem ciuitatis ab ipso collegio delectis, iidem  
 autem consules ex omni ciuium numero, Gdani  
 quidem centum viros, alibi verò pauciores deli-  
 gunt, qui sunt capita multitudinis, & quasi tri-  
 buni plebis: cum quibus communicant nonnun-  
 quam consilia de republica, & ex ijs cognoscunt  
 postulata plebis. Vitantur enim coitiones multi-  
 tudinis, propter extenorum omnis generis ho-  
 minum frequentiam, nequando in seditionem  
 erumpant, ut nonnunquam factum est. Iu-  
 dicia nobilitatis iudices terrestres cum suis sca-  
 binis, presidente palatino, bis quot annis exer-  
 cent in certis oppidis. Infamia tamen causa,  
 & status controuersia, itidem ac in Polonia, ad  
 regis iudicium pertinet. A terrestribus iu-  
 dicijs prouocatio est ad consiliarios Prussiae: inde  
 verò ad Regem. In oppidis verò iudicaria  
 potestas fere omnis est penes consules, excep-  
 tis paucis causis, quarum mentionem du-  
 dum fecimus, & si qua sunt alię ad burgrabios  
 vel

Capita  
multitudi-  
nis.

Iudiciorū  
ratio.

Iudicia vr.  
bana.

vel palatinos pertinentes: Sed eam ipsi consules,  
 quod ad priuatorum hominum inter ipsos con-  
 trouersias attinet, cum iurato iudicio, cuius  
 mentionem dudum fecimus communicarunt.  
 Abeo verò iudicio in primarijs quidem ciuita-  
 tibus ad consules ciuitatis cuiusq; in ceteris au-  
 tem oppidis ad consilium totius Prussiae: inde por-  
 rò vtrinq; ad regem prouocatur. Rex verò de  
 quibusvis prouocationibus vilibet, & cum qui-  
 bus vult cognoscit. Plerunq; etiā cognitionē dele-  
 gat Cancillariis & iure consultis. Alioqui pri-  
 uatū neminem è Prussia regi euocare licet, excep-  
 tis iis causis, quæ sunt fisci, & iudicii regii p̄pria.  
 Magistratus terrestres iuxta ac urbanos euocat  
 de iis duntaxat, quæ in magistratu perperām &  
 p̄pter officium suum egerint: vel, si mauult, consi-  
 liarius Prussicus eas delegat, in comitiis cognos-  
 cendas. Delegat etiā vel iisdē, vel quibus vult,  
 causas fisci sui, finiū regundorū cum suis bonis, ac  
 diuidenda inter fratres & cognatos hereditatis:  
 Quasvis itē alias ab aliis ordinariis iudicib; p̄p-  
 uocationē ad se devolutas. Comitia bis quotānis

Comitia  
Prussica.

habētur in Prussia statis tēporib; Maio qđē mē-  
 sc Marieburgi, Septēbri aut̄ extremo Grudeti.

Ex iustis tamen causis ea quoque loca mutari possunt. In ijs comitiis à consiliariis de republ. in commune consultatur, siue ultro, siue ex prescripto regio: de prouocationibus terrestrium & opipidanorum iudiciorum cognoscitur: & omnino iudicia vel à rege delegata, vel si qua sunt alia, exercentur. Cum ducalibus quoque Prussis, seu ducis ipsius legatis nonnunquam Elbinge ex fædere, vel Marieburgi, constituta certa die, conuentus habentur, & consultationes de legibus, & aliis rebus communibus, & controuersis. Non ita pridem in Prussia quoque nuncii nobilitatis & minorum ciuitatum in comitiis adhiberi cœperunt, tributi sciscendi causa: cuius decernendi potestatem neque rex, neque consiliarii soli usurpant. Ad regni quoque comitia nuncii nuper adeò mitti cœperunt. Sciscitur autem cœisiarium tributum plerumq; in usus publicos, vel in gratiam regis: vocaturq; id vulgo cisa vel accisa. Nonnunquam etiam de censibus, agris, domibus, bonis, & facultatibus, estimatione facta, certa portio pensitanda decernitur. Varmiensis episcopæ subditi nihil habent negotii cum comitiis. Solus iis interest, & præst Episcopus,

Nuncij.

Tributum  
apud Pruf.  
fos accisa.Varmien-  
sium liber-  
tas.

ac deinde de ijs, qua ibi constituta sunt, ad pecuniarem conuentum suorum refert: de tributo præsertim. Nec temere ij dissentire solent ab episcopis sui & conuentus Prussi sententia. Nihil tamen vetat, ipsos quoque arbitratus suo, auctoritate episcopi & Capituli præeunte, peculiares leges, &c. ut vocant, ordinationes sibi condere, tributumq; sciscere. Quinetiam magistratus primiarum ciuitatum non raro imperant ciuibus suis tributum peculiare, & operas, aliaq; onera in usus publicos urbium suarum, adhibitis capitibus plebis. Portus maris tres habet Prussia, Regia quidem Gdanensem & Elbingensem, Quorum hic in Habum lacum, ille recta in mare procurrit: ducalis vero Regiomontanum siue Kænixbergensem, quæ Pragola fluuius in Habum influit. Atque hic quidem cum portorijs & omni iurisdictione & impendijs in ducis, duo vero reliqui in ipsarum ciuitatum, quibus adiacent, & magistratus potestate sunt. Verum istamen, magistratus in quam, sine permisu vel mandato regio claudendi & aperiendi portus potestate non habet. Quod de tributo quoq; decernendo itidem nuper constitutum est. Quod ad

Portus.  
P. ussia.

Ee bellum

Belli ratio  
apud Pru-  
sus.  
bellum attinet, si qua vis hostilis ingruat Prus-  
sia, domesticis communibusq; plebi cum nobilita-  
te viribus depellitur. Ac nobilitas quidem cum  
proceribus equestris militat, Scutetii item &  
liberi: ( Quos ita vocant, propterea quod & ip-  
si ab operis & laboribus, quos rusticani dominis  
suis præstant, gratuitam immunitatem habent,  
medij quodam modo inter nobiles & rusticanos  
agricolas: Ferunt tamen nonnulla onera extra  
ordinem ) Ciuitates equitatum atque pedita-  
tum suppeditant: Rusticani peditatum tantum.  
Hac ante institutam coadunationem (qua nec-  
dum maturuisse videtur) de Prussia, & in uni-  
uersum de Polonia nobis σαφεστον, quod aiunt, και-  
αμαδεστον sunt exposita: Quæcum ciuibus nostris,  
tum externis non ingrata fore speramus.

Sic autem fiet, ut minus peregrinuntur in historia nostra.

*FINIS.*

 P E R A E precium nobis visum est,  
coronidis loco hic adiçere nomencla-  
tur as E Sordinem amplissimi Senatus  
Regni, quemadmodum in comitiis Lublinensi-  
bus ante quatuor annos constitutus est, E S non-  
nihil ab antiquo (quem priore libro recensui-  
mus) mutatus, posteaquam Lithuani sese cum  
Polonis penitus coniunxere, E S in unum reipu-  
blica corpus coaluere. Qui tamen ordo non  
tam accurate in confessu, quam in dicendis sen-  
tentiis, E S ferendis suffragiis seruatur.

Ec 3

## *Senato-*